
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 09/09/2024 | Edição: 174 | Seção: 2 | Página: 18

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

PORTARIA DE PESSOAL DE 6 SETEMBRO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das

suas atribuições delegadas pelo Decreto de 26/04/2022, publicado no DOU de 27/04/2022, Seção 2,

página 1, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 8.112, de 11/12/1990 e na Lei nº 11.892, de

29/12/2008, resolve:

Nº 731 - Exonerar, a pedido, a servidora HILDONICE DE SOUZA BATISTA, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1697481, do cargo de Pró-Reitora de

Desenvolvimento Institucional, Código CD-02, Reitoria. (Processo nº 23327.252212.2024-79).

Nº 732 - Dispensar a servidora LETICIA ROCHA BASTOS GOMES, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 3012286, da função de Coordenadora de Almoxarifado e

Patrimônio, Código FG-05, Campus Xique-Xique. (Processo n° 23806.250853.2024-04).

Nº 734 - Dispensar o servidor IGOR FONSECA MUNIZ, ocupante do cargo de Assistente em

Administração , Matrícula SIAPE nº 3309668, da função de Chefia do Núcleo de Apoio à Gestão de

Pessoas, Código FG-03, Campus Xique-Xique. (Processo n° 23806.250853.2024-04).

Nº 735 - Reconduzir a servidora ALINE PASSOS ARAUJO, ocupante do cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2020303, para exercer a função de

Coordenadora do Curso Técnico em Hospedagem, Código FCC, Campus Teixeira de Freitas, a partir 16 de

junho de 2024, com mandato de dois anos. (Processo n° 23334.251515.2024-85).

Nº 736 - Designar o servidor José Pereira Torres, ocupante do cargo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2008970, para exercer a função de chefe do Núcleo de

Planejamento e Parcerias Institucionais, Código FG-04, Campus Teixeira de Freitas.

Nº 737 - Designar o servidor MOISES SATURNINO ARAUJO, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE Nº 3423180, para exercer a função de Coordenador de Almoxarifado e

Patrimônio, Código FG-05, Campus Xique-Xique. (Processo n° 23806.250853.2024-04).

Nº 738 - Designar a servidora LETICIA ROCHA BASTOS GOMES, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 3012286, para exercer a função de Chefia do Núcleo de

Apoio à Gestão de Pessoas, Código FG-02, Campus Xique-Xique. (Processo n° 23806.250853.2024-04).

Nº 739 - Art.1º - Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, nos termo dos Artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112/90, em

regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em virtude de classificação em Concurso Público

para cargos integrantes da carreira de Técnicos Administrativos em Educação, conforme Edital de Abertura

nº 65, de 14 de maio de 2019. Retificado pelo Edital n° 71/2019 em 31 de maio de 2019. Retificado pelo

Edital n° 76/2019 em 13 de junho de 2019. Retificado pelo Edital n° 89/2019, homologado através do Edital

de Homologação n° 148, de 27 de dezembro de 2019, publicado no DOU de 30 de dezembro de 2019, o

candidato listado no quadro abaixo:

Ordem Nome Cargo Classe Nível Padrão
código

de vaga
Lista Campus Processo

1

Isana

Carla

Amorim

Souza

Técnico de

Laboratório/

Área Biologia

D I 1 0833728 PPP Itapetinga
23331.250530.2024-

36

Art. 2º - O prazo para posse será de até 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato no Diário

Oficial da União.

09/09/2024, 08:48 PORTARIA DE PESSOAL DE 6 SETEMBRO DE 2024 - PORTARIA DE PESSOAL DE 6 SETEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-de-pessoal-de-6-setembro-de-2024-582986513 1/2



Nº 740 - Designar o servidor JOSCIVALDO ARAUJO DE SANTANA, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 3423903, para exercer a função de Coordenador de

Suprimento de Logística, Código FG-03, Campus Xique-Xique. (processo 23806.250866.2024-75).

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

09/09/2024, 08:48 PORTARIA DE PESSOAL DE 6 SETEMBRO DE 2024 - PORTARIA DE PESSOAL DE 6 SETEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-de-pessoal-de-6-setembro-de-2024-582986513 2/2


